
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 КОМИТЕТ  

ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ, 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ                              

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ 

ОТНОШЕНИЯМ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр.,67 

Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 
Тел.: (812) 539-10-50 

Тел. / факс: (812) 539-47-31 

e-mail:msu@lenreg.ru 
__________________________ № _____________________ 

 

На № ____________________ от ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

С.М. Бебенину 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

Во исполнение п. 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 № 66,  

направляю на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области».  

 

Приложения на 30 л. в 1 экз.  

 

С уважением, 

 

 

Председатель комитета                        Л.В. Бурак 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чепрасова Татьяна Николаевна,  

(812) 539 44 16,  2826 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 1 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



 
 

Проект 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «___»____________ 2023 года № _____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399  

"Об утверждении государственной программы  

Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 

в Ленинградской области" 

 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской 

области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-

губернатора Ленинградской области по внутренней политике. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания,  

за исключением пункта 9 приложения к настоящему постановлению, действие 

которого распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 

года. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                        А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 2 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области  

"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области", утвержденную  

постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 

 
1. В паспорте государственной программы:  

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации" 

изложить в следующей редакции: 
 

" Финансовое обеспечение 

государственной программы – 

всего, в том числе  

по годам реализации 

Финансовое обеспечение государственной программы составляет 11978250,57 

тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 2349050,70 тыс. руб.; 

2023 год – 2410808,35 тыс. руб.; 

2024 год – 945726,29 тыс. руб.; 

2025 год – 937930,33 тыс. руб.; 

2026 год – 988982,64 тыс. руб.; 

2027 год – 1027052,01 тыс. руб.; 

2028 год – 1065910,66 тыс. руб.; 

2029 год – 1104984,13 тыс. руб.; 

2030 год – 1147805,46 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"; 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 3 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



3 
 

2. В паспорте подпрограммы "Укрепление национального единства, этнокультурное развитие и развитие внешних 

связей": 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 
 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 619779,55 тыс. руб.,  

в том числе: 

2022 год – 64703,05 тыс. руб.; 

2023 год – 65579,89 тыс. руб.; 

2024 год – 63843,81 тыс. руб.; 

2025 год – 65916,90 тыс. руб.; 

2026 год – 67173,73 тыс. руб.; 

2027 год – 71130,91 тыс. руб.; 

2028 год – 71017,07 тыс. руб.; 

2029 год – 73054,94 тыс. руб.; 

2030 год – 77359,26 тыс. руб. "; 
 

 

3. В паспорте подпрограммы "Создание условий для развития местного самоуправления": 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 2708898,25 тыс. руб.,  

в том числе: 

2022 год – 1127857,17 тыс. руб.; 

2023 год – 1156957,99 тыс. руб.; 

2024 год – 53966,30 тыс. руб.; 

2025 год – 53966,30 тыс. руб.; 

2026 год – 58369,95 тыс. руб.; 

2027 год – 60704,75 тыс. руб.;  

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 4 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31

consultantplus://offline/ref=CF56ACBF2BB7EF2A360A6680C98883513673C6D96F16AF5B53DA27F99B96C8A334B7F3D54C96BAC64FE6AFB6460ECD5DC6BCE811155E9628XEj4N
consultantplus://offline/ref=11FA5199AE123321077E89E6DC5F6AE651F1AD5C88605907E80B823DCB919A09F8C82D782A7374B896B01D076A0045C5A6A7C216798EF168R0kCN
consultantplus://offline/ref=CF56ACBF2BB7EF2A360A6680C98883513673C6D96F16AF5B53DA27F99B96C8A334B7F3D54C96BAC64FE6AFB6460ECD5DC6BCE811155E9628XEj4N


4 
 

2028 год – 63132,94 тыс. руб.; 

2029 год – 65658,26 тыс. руб.; 

2030 год – 68284,59 тыс. руб. 
"; 

 

4. В паспорте подпрограммы "Общество и власть":  

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

 
" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 4427117,86 тыс. руб.,  

в том числе: 

2022 год – 550447,06 тыс. руб.; 

2023 год – 580189,35 тыс. руб.; 

2024 год – 416859,49 тыс. руб.; 

2025 год – 416859,49 тыс. руб.; 

2026 год – 454692,73 тыс. руб.; 

2027 год – 472880,43 тыс. руб.; 

2028 год – 491795,65 тыс. руб.; 

2029 год – 511467,48 тыс. руб.; 

2030 год – 531926,18 тыс. руб. "; 

 
5. В паспорте подпрограммы "Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций": 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

 
" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 1651338,60 тыс. руб.,  

в том числе: 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 5 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



5 
 

в том числе по годам реализации 2022 год – 209014,26 тыс. руб.;  

2023 год – 199102,69 тыс. руб.;  

2024 год – 167102,69 тыс. руб.; 

2025 год – 167102,69 тыс. руб.; 

2026 год – 167829,05 тыс. руб.; 

2027 год – 174542,21 тыс. руб.; 

2028 год – 181523,90 тыс. руб.; 

2029 год – 188784,86 тыс. руб.; 

2030 год – 196336,25 тыс. руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

"; 

 

6. В подпрограмме "Молодежь Ленинградской области": 

1) в паспорте подпрограммы позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам 

реализации" изложить в следующей редакции: 

 

" Финансовое обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 2571116,31 тыс. руб.,  

в том числе: 

2022 год – 397029,16 тыс. руб.; 

2023 год – 408978,43 тыс. руб.; 

2024 год – 243954,00 тыс. руб.; 

2025 год – 234084,95 тыс. руб.; 

2026 год – 240917,18 тыс. руб.; 

2027 год – 247793,71 тыс. руб.; 

2028 год – 258441,11 тыс. руб.; 

2029 год – 266018,59 тыс. руб.; 

2030 год – 273899,18 тыс. руб. "; 

 

2) в разделе «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы»: 

в абзаце втором слово «допризывной» заменить словами «допризывного возраста»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 6 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



6 
 

«В рамках мероприятий, направленных на достижение целей федерального проекта "Патриотическое воспитание", 

проводятся мероприятия, приуроченные к памятным датам в истории России и Ленинградской области, посвященные 

государственной символике, мероприятия по военно-патриотическому воспитанию и подготовке молодежи к военной 

службе; реализуется комплекс мер, способствующий созданию условий для повышения качества гражданско-

патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, в том числе организация и проведение конференций; 

создание и функционирование центра военно-патриотического воспитания молодежи "Авангард" Ленинградской области; 

реализация комплекса мер по сохранению исторической памяти, мероприятия по увековечению памяти погибших при 

защите Отечества, в том числе в рамках федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы", внедрение информационной системы согласования проведения поисковой работы на 

территории Ленинградской области. 

в абзаце четвертом: 

слова «учебно-методического центра военно-патриотического воспитания «Авангард»» заменить словами «центра 

военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» Ленинградской области». 

 

7. Таблицу 1 (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области" и их значениях) изложить в следующей редакции: 

 

"Таблица 1 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 

в Ленинградской области" и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Значения показателя (индикатора) Удель-

ный вес 

подпрог

раммы 

(показа-

базо-

вый 

период, 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 7 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31

consultantplus://offline/ref=330B0534805329F923977D832CD01A47E257E18C6852C8B9D8C5AFB65D1A82DB5D288E80936567F2F6B815161BB31ED097F47E22F702B283YFR5O


7 
 

2020 

год 

теля) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Государственная программа Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области" 1 

1 Уровень толерантного 

отношения к представителям 

другой национальности 

плановое 

значение 

Проц.   78,6 78,7 78,7 78,7 78,7 78,7 78,7 78,7 78,7 0,20 

фактическое 

значение 

Проц. 82,1 89,8 84,6          

2 Количество проектов и 

мероприятий, направленных на 

развитие внешних связей 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Ед.   118 120 121 122 123 124 125 126 127 0,10 

фактическое 

значение 

Ед.  195 119          

3 Удельный вес муниципальных 

образований, в которых 

реализованы мероприятия с 

учетом инициативных 

предложений граждан 

плановое 

значение 

Проц.   98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 0,20 

фактическое 

значение 

Проц.  98,4 99,4 

 

         

4 Охват муниципальных районов 

и городского округа 

Ленинградской области 

действующими 

информационно-

консультационными центрами 

по защите прав потребителей 

плановое 

значение 

Проц.   100 100 100 100 100 100 100 100 100 0,10 

фактическое 

значение 

Проц. 100 100 100  

  

        

5 Охват жителей Ленинградской 

области достоверной и 

социально значимой 

информацией с 

использованием доступных 

коммуникационных каналов 

распространения информации 

плановое 

значение 

Ед.   100 100 100 100 100 100 100 100 100 0,15 

фактическое 

значение 

Ед.  100 100          

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 8 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



8 
 

6 Количество проектов 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

которым оказана поддержка 

плановое 

значение 

Ед.   60 65 70 70 70 70 70 70 70 0,15 

фактическое 

значение 

Ед. 71 45 60          

7 Численность участников 

молодежных форумов 

плановое 

значение 

Чел.    1796 2455 2587 3104 3725 4470 5364 6501 0,10 

фактическое 

значение 

Чел.   740 

(оцен

ка) 

         

1. Подпрограмма "Укрепление национального единства, этнокультурное развитие и развитие внешних связей" 

1.1 Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства 

плановое 

значение 

Тыс. чел.    17,2 17,3 17,3 17,3 17,4 17,4 17,4 17,4 0,15 

фактическое 

значение 

Тыс. чел. 8,4 29,6 42,9 

(оцен

ка) 

         

1.2 Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России 

плановое 

значение 

Тыс. чел.    18,8 18,9 18,9 18,9 19 19 19 19 0,15 

фактическое 

значение 

Тыс. чел. 2,27 2,6 8,6 

(оцен

ка) 

         

1.3 Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений 

в Ленинградской области 

плановое 

значение 

Проц.   70,5 71 71,5 71,5 71,5 71,5 71,5 71,5 71,5 0,15 

фактическое 

значение 

Проц. 81,5 77,5 83,8          

1.4 Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межконфессиональных 

отношений в Ленинградской 

области 

плановое 

значение 

Проц.   72,5 73 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 0,15 

фактическое 

значение 

Проц. 83,1 86,5 94,2          

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 9 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



9 
 

1.5 Количество совместных 

проектов и мероприятий в 

рамках международных, 

внешнеэкономических и 

межрегиональных связей 

плановое 

значение 

Ед.   100 102 103 104 105 106 107 108 109 0,2 

фактическое 

значение 

Ед. 159 165 100          

1.6 Количество мероприятий, 

направленных на продвижение 

русского языка и культуры за 

рубежом, развитие 

взаимодействия с 

соотечественниками, 

проживающими за рубежом 

плановое 

значение 

Ед.   18 18 18 18 18 18 18 18 18 0,2 

фактическое 

значение 

Ед. 15 30 19          

2. Подпрограмма "Создание условий для развития местного самоуправления" 0,2 

2.1 Количество лиц, замещающих 

выборные муниципальные 

должности, муниципальных 

служащих и работников 

муниципальных учреждений, 

обученных по программам 

дополнительного 

профессионального 

образования 

плановое 

значение 

Чел.   284 285 285 285 285 285 285 285 285 0,2 

фактическо

е значение 

Чел. 322 301 284          

2.2 Охват муниципальных районов 

(городского округа), 

достигших наилучших 

значений комплексной оценки 

эффективности деятельности, 

мерами грантовой поддержки 

плановое 

значение 

Проц.   38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 0,3 

фактическо

е значение 

Проц. 38,8 38,8 38,8          

2.3 Количество проектов, 

реализованных с участием 

жителей населенных пунктов 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Ед.   1385 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 0,5 

фактическо

е значение 

Ед. 1552 1484 1388          

3. Подпрограмма "Общество и власть" 0,2 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 10 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



10 
 

3.1 Количество консультаций, 

оказанных населению по 

вопросам защиты прав 

потребителей (в том числе 

претензий и исков), в 

информационно-

консультационных центрах 

муниципальных образований 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Ед.   3240 3240 2916 2916 2916 2916 2916 2916 2916 0,10 

фактическое 

значение 

Ед. 3600 3600 3240          

3.2 Количество дней 

функционирования 

официального интернет-

портала Администрации 

Ленинградской области 

lenobl.ru 

плановое 

значение 

Дн.   365 365 366 365 365 365 366 365 365 0,15 

фактическое 

значение 

Дн.  365 365          

3.3 Количество организованных и 

проведенных исследований 

плановое 

значение 

Ед.   2 2 2 2 2 2 2 2 2 0,15 

фактическое 

значение 

Ед. 4 3 2          

3.4 Количество тем социальной 

рекламы 

плановое 

значение 

Ед.   28 28 28 28 28 28 28 28 28 0,15 

фактическое 

значение 

Ед. 16 16 28          

3.5 Количество реализованных 

социально значимых проектов 

в сфере книгоиздания 

плановое 

значение 

Ед.   5 5 5 5 5 5 5 5 5 0,10 

фактическое 

значение 

Ед. 7 8 7          

3.6 Количество реализованных 

проектов по общественно и 

социально значимым 

тематическим направлениям в 

медиасреде 

плановое 

значение 

Ед.   20 26 20 20 20 20 20 20 20 0,10 

фактическое 

значение 

Ед. 18 20 22          

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 11 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



11 
 

3.7 Количество организованных и 

проведенных мероприятий 

(фестивали, форумы, 

конкурсы, семинары, пресс-

туры и иные творческие и 

информационные 

мероприятия) для 

представителей медиасферы 

Ленинградской области, в том 

числе мероприятий с 

обеспечением участия 

представителей медиасферы 

Ленинградской области в 

региональных и федеральных 

мероприятиях 

плановое 

значение 

Ед.   4 6 6 6 6 8 8 8 8 0,15 

фактическое 

значение 

Ед. 8 5 4          

3.8 Количество представленных 

тематических направлений в 

СМИ 

плановое 

значение 

Ед.   32 34 36 36 36 36 36 36 36 0,10 

фактическое 

значение 

Ед.  29 33          

4. Подпрограмма "Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" 0,2 

4.1 Количество информационных, 

методических, обучающих и 

иных мероприятий для 

представителей социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Ед.   12 13 14 14 14 14 14 14 14 0,3 

фактическое 

значение 

Ед. 6 1 12          

4.2 Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

которым оказана поддержка 

плановое 

значение 

Ед.   120 125 130 130 130 130 130 130 130 0,4 

фактическое 

значение 

Ед. 71 51 120          

4.3 Количество муниципальных 

образований Ленинградской 

плановое 

значение 

Ед.   18 18 18 18 18 18 18 18 18 0,3 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 12 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



12 
 

области, которым 

предоставлены иные 

межбюджетные трансферты на 

поддержку социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

Ленинградской области, 

осуществляющих социальную 

поддержку и защиту ветеранов 

войны, труда, Вооруженных 

Сил, правоохранительных 

органов, жителей блокадного 

Ленинграда и бывших 

малолетних узников 

фашистских лагерей 

фактическое 

значение 

Ед.   18          

5. Подпрограмма "Молодежь Ленинградской области" 0,2 

5.1 Численность детей и молодежи 

в возрасте до 35 лет, 

вовлеченных в социальную 

деятельность через увеличение 

охвата патриотическими 

проектами 

плановое 

значение 

Тыс. 

чел. 

  112 126 155 156 157 158 159 160 161 0,25 

фактическое 

значение 

Тыс. 

чел. 

 87 123          

5.2 Общая численность граждан, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и 

муниципальных учреждений в 

добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 

плановое 

значение 

Млн 

чел. 

  0,2126 0,2179 0,2232 0,2233 0,2234 0,2235 0,2236 0,2237 0,2238 0,25 

фактическое 

значение 

Млн 

чел. 

0,022 0,2072 0,3209          

5.3 Число участников 

мероприятий по профилактике 

плановое 

значение 

Чел.   1300 1313 1326 1339 1352 1365 1378 1391 1404 0,25 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 13 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



13 
 

»; 

 

8. Таблицу 3 (План реализации государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное 

развитие в Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

 

"Таблица 3 

 

ПЛАН  

реализации государственной программы Ленинградской области  

"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области" 

 
"  

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная 

программа 

Комитет по местному 

самоуправлению, 

2022 2349050,70 1402,50 2224849,29 115060,31 7738,60 

2023 2410808,35 38477,30 2202821,02 162579,95 6930,08 

правонарушений и 

рискованного поведения в 

молодежной среде 

фактическое 

значение 

Чел. 720 720 1356          

5.4 Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность 

плановое 

значение 

Проц.   39 42 45 46 47 48 49 50 51 0,25 

фактическое 

значение 

Проц.  36 41,54          

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 14 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



14 
 

Ленинградской области 

"Устойчивое 

общественное развитие в 

Ленинградской области" 

межнациональным и 

межконфессиональным 

отношениям 

Ленинградской области 

2024 945726,29 5033,80 939301,89 1390,60 0,00 

2025 937930,33 0,00 936538,58 1391,75 0,00 

2026 988982,64 0,00 987978,75 1003,89 0,00 

2027 1027052,01 0,00 1026048,12 1003,89 0,00 

2028 1065910,66 0,00 1064906,77 1003,89 0,00 

2029 1104984,13 0,00 1103980,24 1003,89 0,00 

2030 1147805,46 0,00 1146801,57 1003,89 0,00 

Итого    11978250,57 44913,60 11633226,23 285442,06 14668,68 

Подпрограмма 

"Укрепление 

национального единства, 

этнокультурное развитие 

и развитие внешних 

связей" 

Комитет по местному 

самоуправлению, 

межнациональным и 

межконфессиональным 

отношениям 

Ленинградской области 

(Комитет по МСУ, ММО 

ЛО) 

2022 64703,05 1402,50 63300,55   

2023 65579,89 2014,50 63565,39   

2024 63843,81 0,00 63843,81   

2025 65916,90 0,00 65916,90   

2026 66849,25 0,00 66849,25   

2027 70793,45 0,00 70793,45   

2028 70666,11 0,00 70666,11   

2029 72689,94 0,00 72689,94   

2030 76867,56 0,00 76867,56   

Итого    617909,95 3417,00 614492,95   

Проектная часть 

Федеральный проект 

"Совершенствование 

государственно-

общественного 

партнерства в сфере 

государственной 

национальной политики 

и в отношении 

российского казачества, а 

также реализация 

государственной 

национальной политики в 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 2750,00 1402,50 1347,50   

2023 3950,00 2014,50 1935,50   

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 15 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



15 
 

субъектах Российской 

Федерации, в том числе 

поддержка 

экономического и 

социального развития 

коренных 

малочисленных народов 

Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Федерации" 

Итого     6700,00 3417,00 3283,00     

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в 

Ленинградской области 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 18061,18  18061,18     

2023 21984,50  21984,50     

2024 22843,10  22843,10     

2025 22843,10  22843,10     

2026 19524,07  19524,07     

2027 20305,03  20305,03     

2028 21117,23  21117,23     

2029 21961,92  21961,92     

2030 22840,40  22840,40     

Итого    191480,54  191480,54    

Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка 

этнокультурной 

самобытности коренных 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 9021,75  9021,75    

2023 5017,60  5017,60    

2024 7342,10  7342,10    

2025 7342,10  7342,10    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 16 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



16 
 

малочисленных народов, 

проживающих на 

территории 

Ленинградской области 

2026 12316,07  12316,07    

2027 12808,71  12808,71    

2028 13321,06  13321,06    

2029 13853,90  13853,90    

2030 14408,06  14408,06    

Итого    95431,36  95431,36    

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий "Развитие 

международных, 

внешнеэкономических и 

межрегиональных связей 

Ленинградской области" 

Комитет по внешним 

связям Ленинградской 

области (Управление 

делами Правительства 

Ленинградской области); 

комитет по культуре и 

туризму Ленинградской 

области; комитет по 

молодежной политике 

Ленинградской области; 

комитет по печати 

Ленинградской области;  

комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской области 

2022 34870,12   34870,12    

2023 34627,79   34627,79    

2024 33658,61   33658,61    

2025 35731,70   35731,70    

2026 35333,59   35333,59    

2027 38017,16   38017,16    

2028 36578,77   36578,77    

2029 37239,11   37239,11    

 

 

 

2030 40110,80   40110,80 

   

Итого    326167,65   326167,65    

- в том числе 

мероприятия, 

реализуемые  комитетом 

по внешним связям 

Ленинградской области 

(ГРБС - Управление 

делами Правительства 

Ленинградской области) 

Комитет по внешним 

связям Ленинградской 

области (Управление 

делами Правительства 

Ленинградской области) 

2022 20761,12  20761,12    

2023 21138,49  21138,49    

2024 20073,31  20073,31    

2025 22146,40  22146,40    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 17 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



17 
 

2026 20073,31  20073,31    

2027 22146,40  22146,40    

2028 20073,31  20073,31    

2029 20073,31  20073,31    

2030 22146,40  22146,40    

Итого    188632,05  188632,05    

Подпрограмма "Создание 

условий для развития 

местного 

самоуправления" 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 1127857,17  1008847,57 111271,00 7738,60 

2023 1156957,99  993368,23 156659,68 6930,08 

2024 53966,30  53966,30    

2025 53966,30  53966,30    

2026 58369,95  58369,95    

2027 60704,75  60704,75    

2028 63132,94  63132,94    

2029 65658,26  65658,26    

2030 68284,59  68284,59    

Итого    2708898,25  2426298,89 267930,68 14668,68 

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий для 

эффективного 

выполнения органами 

местного самоуправления 

полномочий в сфере 

муниципального 

управления" 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 51488,76  51488,76    

2023 52242,30  52242,30    

2024 52242,30  52242,30    

2025 52242,30  52242,30    

2026 56505,27  56505,27    

2027 58765,48  58765,48    

2028 61116,10  61116,10    

2029 63560,75  63560,75    

2030 66103,18  66103,18    

Итого    514266,44  514266,44    

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Содействие развитию 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО; Комитет финансов 

Ленинградской области  

2022 1076368,41  957358,81 111271,00 7738,60 

2023 1104715,69  941125,93 156659,68 6930,08 

2024 1724,00  1724,00    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 18 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



18 
 

участия населения в 

осуществлении местного 

самоуправления в 

Ленинградской области" 

2025 1724,00  1724,00    

2026 1864,68  1864,68    

2027 1939,27  1939,27    

2028 2016,84  2016,84    

2029 2097,51  2097,51    

2030 2181,41  2181,41    

Итого    2194631,81  1912032,45 267930,68 14668,68 

Подпрограмма                 

"Общество и власть" 

Комитет по печати 

Ленинградской области 

2022 550447,06  550447,06    

2023 580189,35  580189,35    

2024 416859,49  416859,49    

2025 416859,49  416859,49    

2026 454692,73  454692,73    

2027 472880,43  472880,43    

2028 491795,65  491795,65    

2029 511467,48  511467,48    

2030 531926,18  531926,18    

Итого    4427117,86  4427117,86    

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий "Развитие 

системы защиты прав 

потребителей" 

Комитет по МСУ, ММО 

ЛО 

2022 2073,60  2073,60    

2023 2110,00  2110,00    

2024 2110,00  2110,00    

2025 2110,00  2110,00    

2026 2068,02  2068,02    

2027 2150,74  2150,74    

2028 2236,77  2236,77    

2029 2326,24  2326,24    

2030 2419,29  2419,29    

Итого    19604,66  19604,66    

Комплекс процессных 

мероприятий 

Комитет по печати 

Ленинградской области; 

2022 21060,78  21060,78    

2023 19864,47  19864,47    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 19 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



19 
 

"Повышение 

информационной 

открытости органов 

государственной власти 

Ленинградской области" 

Комитет общественных 

коммуникаций             

Ленинградской области  

2024 17870,23  17870,23    

2025 17870,23  17870,23    

2026 23654,84  23654,84    

2027 24601,03  24601,03    

2028 25585,08  25585,08    

2029 26608,48  26608,48    

2030 27672,82  27672,82    

Итого    204787,97  204787,97    

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Организация создания и 

реализации социальной 

рекламы и социально 

значимых проектов" 

Комитет по печати 

Ленинградской области 

2022 82917,22  82917,22    

2023 81987,35  81987,35    

2024 68705,86  68705,86    

2025 68705,86  68705,86    

2026 72947,99  72947,99    

2027 75865,91  75865,91    

2028 78900,54  78900,54    

2029 82056,56  82056,56    

2030 85338,83  85338,83    

Итого    697426,12  697426,12    

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Поддержка средств 

массовой информации и 

развитие медиасреды»  

Комитет по печати 

Ленинградской области 

2022 444395,46  444395,46    

2023 476227,53  476227,53    

2024 328173,40  328173,40    

2025 328173,40  328173,40    

2026 356021,88  356021,88    

2027 370262,75  370262,75    

2028 385073,26  385073,26    

2029 400476,19  400476,19    

2030 416495,24  416495,24    

Итого    3505299,11  3505299,11    

Подпрограмма   

«Государственная 

Комитет общественных 

коммуникаций       

2022 209014,26  209014,26    

2023 199102,69  199102,69    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 20 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



20 
 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

  

  

Ленинградской области 2024 167102,69  167102,69    

2025 167102,69  167102,69    

2026 167829,05  167829,05    

2027 174542,21  174542,21    

2028 181523,90  181523,90    

2029 188784,86  188784,86    

2030 196336,25  196336,25    

Итого    1651338,60  1651338,60    

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий для развития и 

эффективной 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций"  

  

  

Комитет общественных 

коммуникаций              

Ленинградской области 

2022 3947,00  3947,00    

2023 9152,97  9152,97    

2024 9152,97  9152,97    

2025 9152,97  9152,97    

2026 4211,32  4211,32    

2027 4379,77  4379,77    

2028 4554,96  4554,96    

2029 4737,16  4737,16    

2030 4926,65  4926,65    

Итого    54215,78  54215,78    

Комплекс процессных 

мероприятий  

"Государственная 

поддержка проектов 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций" 

Комитет общественных 

коммуникаций 

Ленинградской области 

2022 205067,26  205067,26    

2023 189949,72  189949,72    

2024 157949,72  157949,72    

2025 157949,72  157949,72    

2026 163617,73  163617,73    

2027 170162,44  170162,44    

2028 176968,94  176968,94    

2029 184047,70  184047,70    

2030 191409,60  191409,60    

Итого    1597122,83 

 

 1597122,83    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 21 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



21 
 

Подпрограмма 

"Молодежь 

Ленинградской области" 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 397029,16  393239,85 3789,31   

2023 408978,43 36462,80 366595,36 5920,27   

2024 243954,00 5033,80 237529,60 1390,60   

2025 234084,95   232693,20 1391,75   

2026 240917,18   239913,29 1003,89   

2027 247793,71   246789,82 1003,89   

2028 258441,11   257437,22 1003,89   

2029 266018,59   265014,70 1003,89   

2030 273899,18   272895,29 1003,89   

Итого    2571116,31 41496,60 2512108,33 17511,38   

Проектная часть 

Федеральный 

(региональный) проект 

"Патриотическое 

воспитание" 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 0,00  0,00    

2023 0,00  0,00    

2024 0,00  0,00    

2025 0,00  0,00    

2026 0,00  0,00    

2027 0,00  0,00    

2028 0,00  0,00    

2029 0,00  0,00    

2030 0,00  0,00    

Итого    0,00  0,00    

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

«Патриотическое 

воспитание» 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 96116,40  96116,40    

2023 99486,75 4318,40 95168,35    

2024 89189,90 5033,80 84156,10    

2025 79319,70  79319,70    

2026 31771,03  31771,03    

2027 33041,87  33041,87    

2028 34363,54  34363,54    

2029 35738,08  35738,08    

2030 37167,61  37167,61    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 22 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



22 
 

Итого    536194,88 9352,20 526842,68    

Федеральный 

(региональный) проект 

"Социальная активность" 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 0,00  0,00    

2023 6552,09 4389,90 2162,19    

2024 0,00  0,00    

2025 0,00  0,00    

2026 0,00  0,00    

2027 0,00  0,00    

2028 0,00  0,00    

2029 0,00  0,00    

2030 0,00  0,00    

Итого    6552,09 4389,90 2162,19    

Мероприятия, 

направленные на 

реализацию 

федерального проекта 

"Социальная активность" 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 10500,00  10500,00    

2023 11367,69  11367,69    

2024 9200,30  9200,30    

2025 9200,30  9200,30    

2026 11356,80  11356,80    

2027 11811,07  11811,07    

2028 12283,51  12283,51    

2029 12774,86  12774,86    

2030 13285,85  13285,85    

Итого    101780,38  101780,38    

Федеральный 

(региональный) проект 

«Развитие системы 

поддержки молодежи 

(«Молодежь России»)»  

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 0,00  0,00    

2023 41424,63 27754,50 13670,13    

2024 0,00  0,00    

2025 0,00  0,00    

2026 0,00  0,00    

2027 0,00  0,00    

2028 0,00  0,00    

2029 0,00  0,00    

2030 0,00  0,00    

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 23 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



23 
 

Итого    41424,63 27754,50 13670,13    

Мероприятия, 

направленные на 

достижение целей 

федерального проекта 

«Развитие системы 

поддержки молодежи 

(«Молодежь России»)»  

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области, 

Комитет по строительству 

Ленинградской области  

2022 131587,15  131587,15    

2023 70653,79  70653,79    

2024 1834,90  1834,90    

2025 1834,90  1834,90    

2026 1953,37  1953,37    

2027 2031,50  2031,50    

2028 2112,76  2112,76    

2029 2197,28  2197,28    

2030 2285,17  2285,17    

Итого   216490,82  216490,82    

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Профилактика 

асоциального поведения, 

пропаганда семейных 

ценностей и содействие 

занятости молодежи"  

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 39900,05  38595,00 1305,05   

2023 53396,08   51996,20 1399,88   

2024 53386,80   51996,20 1390,60   

2025 53387,95   51996,20 1391,75   

2026 47033,87  46029,98 1003,89   

2027 48875,07  47871,18 1003,89   

2028 50789,92  49786,03 1003,89   

2029 52781,36  51777,47 1003,89   

2030 54852,46  53848,57 1003,89   

Итого    454403,55  443896,82 10506,73   

Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий и возможностей 

для успешной 

социализации и 

самореализации 

молодежи" 

Комитет по молодежной 

политике Ленинградской 

области 

2022 118925,56   116441,30 2484,26   

2023 126097,40   121577,01 4520,39   

2024 90342,10   90342,10     

2025 90342,10   90342,10     

2026 148802,11   148802,11     

2027 152034,19   152034,19     

2028 158891,37   158891,37     

2029 162527,02   162527,02     

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 24 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



24 
 

2030 166308,10   166308,10     

Итого    1214269,95   1207265,30 7004,65   
 

       "; 

9. В приложении 5 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку 

содействия трудовой адаптации и занятости молодежи): 

пункт 2.1. дополнить словами «в том числе сформированных из числа подростков, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и/или состоящих на учете в органах внутренних дел по направлению муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав»; 

в абзаце втором пункта 2.5 слова «а также» заменить словом «и»; 

абзац двенадцатый пункта 3.8 дополнить словами «за исключением бригад, сформированных из числа подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и/или состоящих на учете в органах внутренних дел, по направлению 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, минимальная численность которых может 

составлять 3 человека». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 25 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области» (далее – Проект, государственная программа) 

 

Проект подготовлен в целях актуализации государственной программы  

и повышения эффективности её реализации. 

Проект предполагает корректировку финансового обеспечения 

государственной программы в соответствии с областным законом от 10.04.2023  

№ 34-оз «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее 

- закон об областном бюджете № 34-оз). 

Разделы «Финансовое обеспечение государственной программы и 

подпрограмм… по годам реализации» паспортов государственной 

программы/подпрограмм государственной программы приведены в соответствие  

с законом об областном бюджете № 34-оз.  

В таблицу 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области» и их значениях» внесены фактические значения 

показателей (индикаторов) за 2022 год. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности из областного бюджета Ленинградской области. 

 

Подпрограмма 1. «Укрепление национального единства, этнокультурное 

развитие и развитие внешних связей» 

Суммы бюджетных ассигнований подпрограммы приведены в соответствие  

с законом об областном бюджете № 34-оз, а именно, сумма бюджетных 

ассигнований в размере 921,00 тыс. руб. перенесена с комплекса процессных 

мероприятий «Поддержка этнокультурной самобытности коренных малочисленных 

народов, проживающих на территории Ленинградской области» на комплекс 

процессных мероприятий «Гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Ленинградской области» на издание в 2023 

году альманаха «Ладья» в связи с тем, что в альманахе размещается информация о 

всех народах, проживающих на территории Ленинградской области, а не только 

 о коренных малочисленных народах Ленинградской области. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 26 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



Комплекс процессных мероприятий "Развитие международных, 

внешнеэкономических и межрегиональных связей Ленинградской области" (далее – 

Комплекс), реализуемый Комитетом по внешним связям Ленинградской области. 

Уменьшены бюджетные ассигнования комплекс на сумму 96,00 тыс. руб. 

(мероприятие «Подготовка и проведение конференций, видеоконференций по 

проблемам обучения и воспитания для педагогов русских школ и родителей из 

числа соотечественников, проживающих за рубежом») – оптимизация расходов на 

закупки товаров, работ и услуг (кроме расходов на информационно-

коммуникационные технологии), в том числе по расходам бюджетных и 

автономных учреждений (поручение Первого заместителя Председателя 

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов 

Р.И.Маркова – служебный документ №03-20516/2022 от 30.06.2022). 

Показатель по мероприятию «Подготовка и проведение конференций, 

видеоконференций по проблемам обучения и воспитания для педагогов  русских 

школ и родителей из числа соотечественников, проживающих за рубежом» будет 

достигнут в установленном объеме. 

 

Подпрограмма 2. «Создание условий  

для развития местного самоуправления» 

В Подпрограмму 2 изменения не вносились. 

 

Подпрограмма 3.  «Общество и власть»,  

реализуемая Комитетом по печати Ленинградской области 

 

Суммы бюджетных ассигнований подпрограммы приведены в соответствие  

с законом об областном бюджете № 34-оз, а именно: 

- по комплексу процессных мероприятий «Повышение информационной 

открытости органов государственной власти Ленинградской области» 

финансирование составит 19 864,47 тыс. руб. 

- по  комплексу процессных мероприятий «Организация создания и 

реализации социальной рекламы и социально значимых проектов» - 81 987,35 тыс. 

руб. 

- по комплексу процессных мероприятий «Поддержка средств массовой 

информации и развитие медиасреды» - 476 227,53 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования по подпрограмме увеличены на сумму 15,00 млн. 

рублей на гранты в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реализацию 

медиапроектов на 2023 год позволит заблаговременно подготовить 

аудиовизуальные материалы, посвященные: 

- 80-летию в 2024 году полного освобождения от блокады;  

- популяризации военной службы в Вооруженных силах РФ; 

- формирование культуры обращения с бытовыми отходами и другие. 

 В связи с увеличением финансирования также скорректировано значение 

показателя «Количество реализованных проектов по общественно и социально 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 27 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



значимым тематическим направлениям в медиасреде» с «20 проектов» до  

«26 проектов» в 2023 году. 

 

Подпрограмма 4. «Государственная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций», реализуемая  

Комитетом общественных коммуникаций Ленинградской области 

 

Суммы бюджетных ассигнований подпрограммы приведены в соответствие  

с законом об областном бюджете № 34-оз. 

 Бюджетные ассигнования по подпрограмме увеличены на сумму 17,00 млн. 

рублей. 

       Увеличили бюджетные ассигнования в сумме 16,00 млн. рублей для 

предоставления грантов в форме субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на реализацию проектов в 2023 году. 

       Увеличили бюджетные ассигнования в сумме 1,00 млн. рублей для 

предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим деятельность в сфере социальной поддержки, 

защиты ветеранов и инвалидов, согласно резолюции Губернатора Ленинградской 

области от 14.02.2023 года № 33-2041/2023 на обращение Ленинградской 

региональной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов от 12 января 2023 года № 2,  

в связи с проведением мероприятий к 80-летию прорыва блокады Ленинграда.   

 

 Подпрограмма 5. «Молодежь Ленинградской области», реализуемая  

Комитетом по молодёжной политике Ленинградской области 
 

Суммы бюджетных ассигнований подпрограммы приведены в соответствие  

с законом об областном бюджете № 34-оз, а именно, проектом предлагается внести 

изменения в финансовое обеспечение реализации подпрограммы «Молодежь 

Ленинградской области»: 

1. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»: 

Включены мероприятия по сохранению и развитию материально-технической 

базы государственных учреждений в сумме 11 699,7 тыс. руб., из них:  

1 371,0 тыс. руб. перераспределены путем уменьшения финансового 

обеспечения мероприятия по обеспечению деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений;  

10 328,7 тыс. руб. путем увеличения - на реализацию мероприятий по 

устранение нарушений требований пожарной безопасности (предписания №2-8-89-

128_1_1 от 31.05.2022 Отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

Всеволожского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Ленинградской области), 

ремонту и  гидроизоляции 2 подземных пожарных водоемов и оборудованию 

подъездных путей для пожарных машин, выполнению работ по ремонту 

водосточной системы спальных корпусов и по монтажу снегоудержателей на 

корпусах, а также ремонту уличного освещения. 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 28 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31

consultantplus://offline/ref=E1A310553822E680E688E190E5427B3EC2EE9E44FE43567F636289A59617B88080899AA3D9CEE0BAX9q5I


2. Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта 

«Социальная активность»: 

Увеличено финансовое обеспечение мероприятия по обеспечению 

деятельности (услуги, работы) государственных учреждений на 2 167,4 тыс. руб. на 

увеличение штатной численности ГБУ ЛО «Ресурсный добровольческий центр» на 4 

ед. с формированием рабочих мест в муниципальных районах Ленинградской 

области за счет оптимизации расходов на проведение мероприятия по  обеспечению 

деятельности (услуги, работы) государственных учреждений Комплекса процессных 

мероприятий «Создание условий и возможностей для успешной социализации и 

самореализации молодежи». 

3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика асоциального 

поведения, пропаганда семейных ценностей и содействие занятости молодежи»: 

Увеличены бюджетные ассигнования на предоставление субсидии на 

поддержку содействия трудовой адаптации и занятости молодежи на 5 000,0 тыс. 

руб. ежегодно на 2023-2025 годы.  

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий и возможностей для 

успешной социализации и самореализации молодежи»: 

Увеличены бюджетные ассигнования на проведение Межрегионального 

молодежного образовательного форума Северо-Западного федерального округа 

«Ладога» на 9 402,3 тыс. руб., из них 6 000,0 тыс. руб. путем отмены мероприятий 

по реализации проекта «Команда 47». 

В связи с проведением в 2023 году Года знаний Ленинградской области 

мероприятия проекта «Команда 47» не реализуются. Мероприятия Года знаний 

Ленинградской области предусмотрены в рамках реализации мероприятий 

федерального (регионального) проекта «Развитие системы поддержки молодежи 

(«Молодежь России»).  

Предлагаемые изменения в разделе «Информация о проектах и комплексах 

процессных мероприятий подпрограммы» подпрограммы «Молодежь 

Ленинградской области» носят технический характер в целях приведения в 

соответствие с терминологией, используемой в действующей нормативной правовой 

базе. 

Внесение изменений в приложение 5 к государственной программе 

обусловлено исполнением резолюции Губернатора Ленинградской области 

от 20.02.2023 № 072-2347/2023-АД к пункту 6.2. протокола заседания 

координационного совета по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи при Губернаторе Ленинградской области от 08.02.2023 по результатам 

проведения 07.03.2023 рабочего совещания комитетом по молодежной политике 

Ленинградской области совместно с комитетом по труду и занятости населения 

Ленинградской области, комитетом финансов Ленинградской области, комитетом 

общего и профессионального образования Ленинградской области, Управлением 

организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений 

по делам несовершеннолетних ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области и уполномоченным по правам ребенка Ленинградской 

области об организации круглогодичной реализации проекта «Губернаторский 

молодежный трудовой отряд» для подростков, находящихся в трудной жизненной 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 29 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



ситуации и/или стоящих на учете в органах внутренних дел с целью профилактики 

деструктивного поведения подростков и снижения риска рецидива правонарушений 

несовершеннолетними региона. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 30 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31



Чепрасова Т.Н. (812) 539 44 16, 2826 
  

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области  

«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области»  

(далее – Проект, государственная программа) 

 

Проект подготовлен в целях: 

- приведения государственной программы в соответствие с областным законом 

от 10.04.2023 № 34-оз «О внесении изменений в областной закон «Об областном 

бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов». 

Для реализации указанного Проекта дополнительных ассигнований  

из областного бюджета Ленинградской области, не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 2И-1665/2023 от 10.05.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 31 из 31. Страница создана: 10.05.2023 16:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

